
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

 

                                                       D E C I Z I E                                         

nr.01/06 -XXVII                                                                       din 23.03.2023    

or. Cantemir 

 

    Cu privire la aprobarea statului de personal al Instituţiilor 

 Medico-Sanitare Publice Centrele de Sănătate din raionulul Cantemir, 

   pe anul 2023 

 

    În temeiul art.43, alineatul (2) din Legea privind administraţia publică locală 

nr. 436/2006, Legii ocrotirii sănătăţii nr. 411/1995 (cu modificările şi completările 

ulterioare), ordinului Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova nr. 404/2007 

„Cu privire la delimitarea juridică a asistenţei medicale primare la nivel raional”, 

examinând avizele comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, activităţi 

economico-financiare şi construcţii, comisiei consultative de specialitate probleme 

sociale: învăţământ, cultură, protecţie socială, sănătate publică, muncă, activităţi 

social-culturale şi turism, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi 

culte, Consiliul Raional Cantemir, 

                                                    D E C I D E: 

    01.Se aprobă statul de personal al Instituţiilor Medico-Sanitare Publice Centrele 

de Sănătate  din raionul Cantemir,   pe anul 2023, după cum urmează: 

 Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Cantemir ( anexa nr.1), 

inclusiv; 

-Asistența medicală primară; 

-Centrul Comunitar de Sănătate Mintală; 

-Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor; 

-Secția farmacie; 

-Contul special. 

 Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Baimaclia ( anexa nr.2); 

 Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Cociulia( anexa nr.3); 

 Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Ciobalaccia( anexa nr.4); 

 Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Goteşti ( anexa nr.5). 

  

 02. Prevederile prezentei decizii se aplică de la  data de 01.01.2023. 

  

 03. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa Companiei Naţionale de Asigurări în 

Medicină prin intermediul Agenţiei Teritoriale Sud, Instituţiilor Medico-Sanitare 

Publice Centrele de Sănătate din raionul  Cantemir şi publicului în termen de 10 zile, 

se publică pe pagina web a consiliului raional şi în Registrul de Stat al actelor locale în 

acelaşi termen. 

   

 

 



 

04.Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, protecţie socială, sănătate 

publică, muncă, activităţi social-culturale şi turism. 

 

            

        Preşedintele şedinţei                                                Valeriu MIHĂESCU 

                                                                                                     

             Contrasemnează: 

          Secretar  al consiliului  raional                                 Ludmila ŢURCANU 

 

   

 

 


		2023-03-28T17:50:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T18:56:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




